
CITT METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - Sostituzione allegato A/11 -

Inserimento Allegato C/6 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/2) " - modifica pagina 37 dell'allegato Bl Nota integrativa.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilavegtidue il giorno (TTl O _ del mese di t < _ ,

alle ore | *- I/O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale fa M, A- &

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta i l i o

giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco metropolitano è di

diritto il Sindaco del comune capoluogo"',

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITAN A DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

Servizio "PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA"
Ufficio "BILANCIO"

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - Sostituzione allegato A/11 -

Inserimento Allegato C/6 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/2) " - modifica pagina 37 dell'allegato Bl Nota integrativa.

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 22/06/2022 avente per oggetto "Approvazione schema
Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornamento del documento unico di
programmazione 2022/2024 (DUP)";

PRESO ATTO che tra gli allegati al Bilancio di Previsione 2022/2024, nell'Allegato A/11
Prospetto dimostrativo rispetto dei vincoli di indebitamento, l'importo relativo all'anno 2024 del
Totale debito contratto, per un refuso è stato erroneamente riportato pari ad € 27.118.960,50 mentre
l'importo esatto risulta essere pari ad € 27.064.127,10;

CHE contestualmente occorre procedere alla rettifica dell'importo inserito nella Nota integrativa
Ali. Bl nella pagina 37 relativa al Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento
degli enti locali esercizio 2022;

CONSIDERATO CHE, occorre inserire inoltre l'allegato C/6 relativo all'Elenco analitico delle
risorse vincolate del risultato di Amministrazione presunto Allegato a/2)" che fa parte integrante
degli allegati previsti nel Bilancio di Previsione 2022/2024;;

VISTI gli allegati al bilancio di previsione 2022/2024 di cui all'art. 172 del TUEL e all'art. 11,
comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 ;

VISTO il D..Lgs. n. 118/2011;

VISTO la Legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO la L.R. 26/93;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO 1' O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;



VISTO il Regolamento di Contabilità;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

SOSTITUIRE negli allegati allo schema di Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con
Decreto Sindacale n. 152 del 22/06/2022, l'Allegato A/11 Prospetto dimostrativo rispetto dei
vincoli di indebitamento,contestualmente sostituire nell'allegato B/l la pagina 37 relativa al
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali esercizio 2022.

INSERIRE inoltre tra gli allegati allo schema di Bilancio di Previsione 2022/2024 l'allegato C/6
relativo all'Elenco analitico delle risorse vincolate del risultato di Amministrazione presunto
Allegato a/2)".

CONFERMARE l'intero contenuto del Decreto Sindacale n. 152 del 22/06/2022 avente per
oggetto "Approvazione schema Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e
aggiornamento del documento unico di programmazione 2022/2024 (DUP)" così come integrato
con il presente atto.

DI DARE ATTO che ai sensi dell'alt. 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente
modifica non risultano alterati gli equilibri del Bilancio di Previsione 2022/2024.

IL RESPONSWBQLE IDHL SERVIZIO
(Dottssa

'.E
D.ssa Maria Grazia Nulli

Allegati:

- Allegato A/11 - Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento

- Allegato B/l Nota Integrativa

- Allegato C/6 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto 2022/2023/2024



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - Sostituzione allegato A/11 -

Inserimento Allegato C/6 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/2) " - modifica pagina 37 dell'allegato Bl Nota integrativa.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

riflessi diretti o indirettiSi dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Funzionario^) F

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

II DIRIGENTE



w

Decreto Sindacale n. A ? O del 08 LO& 2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - Sostituzione allegato A/11 -

Inserimento Allegato C/6 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di

Amministrazione Allegato a/2) " - modifica pagina 37 dell'allegato Bl Nota integrativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

att. Federico Basile)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servìzio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ' .

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA9 METROPOLITANA DI MESSINA
II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E TRIRUTARI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA

BILANCIO DI PREVISIONE
2022 - 2023 - 2024

AH. Ali
PROSPETTO DIMOSTRATIVO RISPETTI DEI LIMITI DI INDEBITAMENTO



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA (ME)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2022

ENTRATE RELATIVE Al PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, e. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+)
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+)
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

COMPETENZA
ANNO 2022

38.222.744,74
38.020.527,38
2.228.803,07

78.472.075,19

COMPETENZA
ANNO 2023

36.270.000,00
46.284.312,84
3.708.471,60

86.262.784,24

COMPETENZA
ANNO 2024

37.770.000,00
42.181.809,93
4.608.586,62

84.560.396,55

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIQAZION)

Livello massimo di spesa annuale '1> (+)

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL , ,
autorizzati fino al 31/12/eseraz/o precedente <!> ("'

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL , ,
autorizzati nell'esercizio in corso "

Contributi erariali in e/interessi su mutui (+)

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+)

Ammontare disponibile per nuovi Interessi

7.847.207,52

1.307.512,74

1.254.936,31

0,00

0,00

5.284.758,47

8.626.278,42

1.254.936,31

1.200.102,91

0,00

0,00

6.171.239,20

8.456.039,66

1.200.102,91

1.142.914,35

0,00

0,00

6.113.022,40

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/eserazfe precedente (+)

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+)

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

29.718.823,98

0,00

29.718.823,98

28.418.892,24

0,00

28.418.892,24

27.064.127,10

0,00

27.064.127,10

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non superai! 12 per cento, per l'anno 2011. l'è per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, eli 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno
precedente quello In cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.


























































































































































































